
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 895 / 2018

Prot. Corr. n. 20°- 7/1/10 -6 /2018 sez 1044

OGGETTO:  Acquisto di beni di rappresentanza per premiazioni. Affidamento fornitura ed 
impegno di spesa di euro 435,17.- (Iva inclusa).   CIG Z3B22F26C5   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è emersa l'esigenza, su indicazione degli uffici del Servizio Sport e del  
Servizio Promozione e Progetti Culturali, di procedere all'acquisto di provvidenze indispensabili  
a far fronte agli impegni derivati dai doveri di rappresentanza cui il Comune di Trieste è tenuto in  
occasione di eventi, premiazioni e manifestazioni sportive e ricreative;

richiamata  la  determinazione  giuntale  n.  97/2018  dd.  05/03/2018,  immediatamente 
eseguibile con la quale è stata deliberata la coorganizazione con la Fondazione Diocesana 
Caritas  Trieste  Onlus,  per  la  realizzazione  dell'evento  “Corsa  dei  Miracoli”  in  programma 
venerdì 13 aprile 2018, piazza Unita' d'Italia.

rammentata inoltre la richiesta presentata dalla Fondazione Diocesana Caritas Trieste 
Onlus  di  data  28.09.2018  e  conservata  in  atti,  per  la  coorganizzazione  dell'evento  e 
l'assegnazione di provvidenze per la manifestazione sopra citata, ai sensi dell'art.3, comma 1 
lettera  E  del  “Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici  di  
qualsiasi  genere ai  sensi  dell'art.12 della  L.241/90 e per  la  coorganizzazione di  eventi  con 
persone ed enti  pubblici  o  privati  e  disciplina del  patrocinio”  approvato con D.C.  n.  76 dd. 
18.12.2013;

valutata l'esigenza di provvedere ad una rapida acquisizione dei beni di rappresentanza 
in tempo utile a soddisfare le necessità, risulta indispensabile procedere all'acquisto urgente dei 
prodotti, rivolgendosi al mercato locale;   

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  895 / 2018



Pag. 2 / 5

ritenuto opportuno per l'acquisto in oggetto,  di  avvalersi  del  Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti 
con legge 94/2012 e 135/2012;

verificato che, da un'indagine svolta per individuare i rivenditori che commercializzano tali 
prodotti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  attualmente  risulta 
presente nel  territorio cittadino esclusivamente la ditta Gieffeci di Stefano Gionchetti, con sede 
in Strada Vecchia dell'Istria, 116 – 34148 Trieste - P.Iva 01304510322,  ditta che ha sempre 
operato  con  criteri  di  efficienza  ed  economicità  in  modo  puntuale  e  soddisfacente  alle 
precedenti forniture;

acquisito il Codice Identificativo di Gara: Z3B22F26C5 

ritenuto  di  avviare  la  trattativa  diretta  n.  448832  con  la  ditta   Gieffeci  di  Stefano 
Gionchetti, con sede in Strada Vecchia dell'Istria, 116 – 34148 Trieste - P.Iva 01304510322;

rilevato che la ditta Gieffeci di Stefano Gionchetti, con sede in Strada Vecchia dell'Istria, 
116 – 34148 Trieste - P.Iva 01304510322, offre quanto richiesto al prezzo totale di euro 435,17.-  
Iva 22% e trasporto inclusa, prezzo ritenuto congruo dall'amministrazione;

verificato che dall'analisi della documentazione la ditta ha presentato offerta valida;

ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  ai  sensi  dell'art.  36,  punto  2,  lettera  a)  del 
Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 all'affidamento della fornitura alla ditta Gieffeci di 
Stefano  Gionchetti,  con  sede  in  Strada  Vecchia  dell'Istria,  116  –  34148  Trieste  -  P.Iva 
01304510322,  per l’importo pari a complessivi euro 435,17.- Iva (22%) e trasporto inclusa;

dato atto che la suddetta spesa sarà ripartita come di seguito indicato:
– n. 18 coppe complete di targa di diverse dimensioni per un importo pari ad euro 230,58.- 

iva  inclusa  da  destinare  all'evento  in  coorganizazione  con  la  Fondazione  Diocesana 
Caritas Trieste Onlus per la realizzazione della “Corsa dei  Miracoli”,  spesa che trova 
copertura al capitolo 00011800;

– n. 10 coppe complete di targa di diverse dimensioni per un importo pari ad euro  204,59.-  
iva inclusa per sopperire alle di diverse esigenze del Servizio Sport, spesa che trova 
copertura al capitolo 00183600;

preso atto che dal 1 gennaio 2018 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014;

tenuto  conto  che  la  fornitura  in  oggetto  viene  assunta  in  deroga  alla  normativa 
sull'esercizio  provvisorio,  in  quanto  rientra  tra  le  spese  a  carattere  d'urgenza  poiché  le 
premiazioni  hanno  un  alto  livello  istituzionale  e  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  895 / 2018



Pag. 3 / 5

dato atto che

– ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata, è l'anno solare 2018;

– il pagamento avverrà a seguito di regolare fatture al termine della completa fornitura;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6 comma 8 del decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di euro 435,17.-  
(Iva  inclusa)  rientra nel  limite  del  20% della  spesa sostenuta  nell'anno 2009 dalle  ex  Aree 
Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36;

- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Antonella Coppola l'incarico per la Posizione Organizzativa “Acquisti” nell'ambito 
dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del  
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello  
stesso;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di euro 435,17.- (Iva 
inclusa), necessaria all'acquisto di provvidenze indispensabili a far fronte agli impegni derivati  
dai  doveri  di  rappresentanza  ed  in  considerazione  alla  realizzazione  dell'imminente  evento 
“Corsa dei  Miracoli”  nell'ambito della coorganizazione con la Fondazione Diocesana Caritas 
Trieste Onlus;

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, all'impresa Gieffeci di Stefano Gionchetti, con 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  895 / 2018



Pag. 4 / 5

sede in Strada Vecchia dell'Istria, 116 – 34148 Trieste - P.Iva 01304510322, la fornitura di cui al 
punto 1, per un importo complessivo pari ad euro 435,17.- Iva (22%) e trasporto inclusa;

3. di dare atto che la spesa viene ripartita come segue:

– n. 18 coppe complete di targa di diverse dimensioni per un importo pari ad euro 230,58.- 
iva  inclusa  da  destinare  all'evento  in  coorganizazione  con  la  Fondazione  Diocesana 
Caritas Trieste Onlus per la realizzazione della “Corsa dei  Miracoli”,  spesa che trova 
copertura al capitolo 00011800;

– n. 10 coppe complete di targa di diverse dimensioni per un importo pari ad euro  204,59.-  
iva inclusa per sopperire alle di diverse esigenze del Servizio Sport, spesa che trova 
copertura  al  capitolo 00183600;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2018;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018 - euro  435,17

7. di autorizzare le liquidazioni delle fatture emesse dall'impresa a fornitura eseguita, riscontrate 
regolari e conformi alla fornitura ricevuta;

8.di impegnare la spesa complessiva di euro 435,17-  ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00011
800

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT 
(COORD. 
EVENTI) A CURA 
DELL'AREA

EG403 U.1.03.01
.02.009

00018 01899 N 230,58 2018:230,5
8

2018 00183
600

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO  PER 
LA 
PROMOZIONE E 
LA DIFFUSIONE 
DELLO SPORT 
(GIA' FINANZ. AI 

M5001 U.1.03.01
.02.009

00018 01899 N 204,59 2018:204,5
9

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  895 / 2018



Pag. 5 / 5

SENSI ART. 54 
STATUTO 
REGIONALE) A 
CURA 
DELL'AREA

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Antonella Coppola)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  895 / 2018



 Atto n. 895 del 28/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 28/03/2018 11:21:30
IMPRONTA: 377A370E5BB477913AA8067CC007FAE2B46BC045E2A945C2D9B606A8691B1CBF
          B46BC045E2A945C2D9B606A8691B1CBF79AEA32CA99F2A97D1516EEBA19DAAD3
          79AEA32CA99F2A97D1516EEBA19DAAD30D0A6F6B03E230B83B39F878AEABD74D
          0D0A6F6B03E230B83B39F878AEABD74D93EC48C3E3C26E074E087422644523A1


